



বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়  
**VIDYASAGAR UNIVERSITY**  
**Question Paper**

**B.A. Honours Examinations 2021**  
(Under CBCS Pattern)  
**Semester - VI**  
**Subject : EDUCATION**  
**Paper : C 14-T**  
**Basic Concept of Educational Research**

**Full Marks : 60**  
**Time : 3 Hours**

*Candidates are required to give their answers in their own words as per as practicable.  
The figures in the margin indicate full marks.*

Answer any **four** questions :

15 × 4 = 60

1. What do you mean by research ? Discuss the characteristics of educational research.  
4+11
2. What are the types of educational research ? Explain any two types of it. 3+6+6
3. What are the purposes of literature review of educational research ? How a problem can be selected in research ? 8+7
4. What is meant by hypothesis in research ? Mention its characteristics. Discuss the types of hypothesis with suitable examples. 2+5+8
5. What do you mean by tools of collection to data ? Explain different types of it. 3+12

6. Define smapling. Classify it. Explain any one important type of sampling with appropriate example. 2+3+10
7. Describe the steps that shoud be followed for writing research proposal with proper illustrations wherever necessary. 15
8. What is called by descriptive statistics ? Explain the important statistical procedures involved in it with examples. Is there any difference of descriptive statistics with inferential statistics ? 2+10+3

### বঙ্গানুবাদ

- যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও :
- ১৫×৪=৬০
১. গবেষণা বলতে কী বোঝ? শিক্ষা গবেষণার বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। ৪+১১
  ২. শিক্ষা গবেষণার শ্রেণিগুলি কি? ইহার যেকোনো দুটি শ্রেণীর বর্ণনা কর। ৩+৬+৬
  ৩. শিক্ষা গবেষণায় সাহিত্য পর্যালোচনার উদ্দেশ্যগুলি কি? গবেষণার সমস্যা কিভাবে নির্ধারিত কার যেতে পারে। ৮+৭
  ৪. গবেষণার প্রকল্প বলতে কী বোঝায়? ইহার বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ কর। প্রকল্পের শ্রেণিগুলি উপযুক্ত উদাহরণ সহকারে আলোচনা কর। ২+৫+৮
  ৫. তথ্য সংগ্রহের উপকরণ বলতে কী বোঝ? ইহার বিভিন্ন ধরনগুলি বর্ণনা কর। ৩+১২
  ৬. নমুনা দল নির্বাচনের সংজ্ঞা দাও। ইহার শ্রেণীবিভাগ কর। যেকোনো এক প্রকার নমুনা দল নির্বাচনের শ্রেণীর উপযুক্ত উদাহরণ সহকারে বর্ণনা কর। ২+৩+১০
  ৭. যথোপযুক্ত উদাহরণ সহকারে গবেষণা পরিকল্পনা রচনায় অনুসৃত বিভিন্ন ধাপগুলি বর্ণনা কর। ১৫
  ৮. বর্ণনাত্মক পরিসংখ্যান বলতে কী বোঝায়? ইহার সঙ্গে জড়িত গুরুত্বপূর্ণ পরিসংখ্যানগত পদ্ধতিগুলি দৃষ্টান্ত সহকারে বর্ণনা কর। বর্ণনাত্মক পরিসংখ্যানের সঙ্গে তাৎপর্য নির্ণয়কারী পরিসংখ্যানের কোন পার্থক্য আছে কি? ২+১০+৩